２０１４年３月２８日

報道関係各位

株式会社東急コミュニティー

マンション管理の東急コミュニティー

マンションの窓口対応をよりスピーディーに、お客様の利便性向上を目指して

２０１４年４月より運用開始、全国展開へ

「「「「ＰＡＳＭＯＰＡＳＭＯＰＡＳＭＯＰＡＳＭＯ電子電子電子電子マネーマネーマネーマネー決済決済決済決済サービスサービスサービスサービス」」」」導入導入導入導入！！！！！！！！

総合不動産管理会社の東急コミュニティー（本社：東京都世田谷区、社長：中村元宣）は、マンション

の管理室窓口で共用施設の利用料等を決済できる「ＰＡＳＭＯ電子マネー決済サービス」を２０１４年

４月より導入いたしますのでお知らせいたします。今後、全国の管理受託マンションに提案を開始する

とともに、新規に受託するマンションについても開発事業者等への提案を進めてまいります。

今回、当社は東京急行電鉄株式会社とＰＡＳＭＯ電子マネー利用加盟店契約を結び、マンションの管理

室窓口に「ＰＡＳＭＯ」や「Ｓｕｉｃａ」ほか交通系電子マネー９種（全国相互利用対象カード※1）が

利用できるクラウド型決済端末Ｊ－Ｍｕｐｓ（供給元：ＪＲ東日本メカトロニクス株式会社）を設置い

たします。 ※１ Ｋｉｔａｃａ、ｍａｎａｃａ（マナカ）、ＴＯＩＣＡ、ＩＣＯＣＡ、はやかけん、ｎｉｍｏｃａ、ＳＵＧＯＣＡ

マンションでは、来客用駐車場・集会室利用ほか、様々な共用施設において、多種に渡る利用料の支払

いが発生しています。特に大型のマンションでは、支払いの時間が集中することも多く、マンションの

窓口に並んでお待ちいただきご不便をかけることも多くありました。

電子マネー決済を導入することで、よりスピーディーなサービス提供を可能とし、支払方法の選択肢が

増えるなど居住者や利用者の方の利便性向上を目指します。また、東急グループ各社の連携による安心

のご提供、更に窓口での現金の取扱いを削減することで、安全性の向上にも繋がります。

なお、当サービスにかかる費用はすべて当社負担にてご提供いたします。

現在、首都圏の２つのマンションにおいて導入が決定し、運用開始に向け利用環境の整備を進めており

ます。

 PASMO電子マネー決済の仕組み

㈱東急コミュニティー

電子マネー支払受付

（管理室等）

東京急行電鉄㈱

管理組合様

マンション窓口

①①①①

②②②②

③③③③

売上金の精算

売上データ

管理管理管理管理

委託委託委託委託

PASMO電子マネーシステム

㈱パスモ

業務業務業務業務

委託委託委託委託

クラウド型決済端末J-Mups

      ※クラウド型：決済データ等の情報をセンター管理（セキュリティ面の安全性確保）

東急コミュニティーでは、グループで管理受託する約４７万戸のお客様に対し、より安心・安全、快適

に過ごしていただくため、様々なサービスの開発、提供に力を入れています。今後も、グループのリソ

ースを活用し、お客様のマンションライフの充実、お客様満足の向上を目的に新たなサービスのご提供

を推進してまいります。

※「Ｋｉｔａｃａ」は、北海道旅客鉄道株式会社の登録商標です。

※「ＰＡＳＭＯ」は、株式会社パスモの登録商標です。

※「Ｓｕｉｃａ」は、東日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。

※「ｍａｎａｃａ（マナカ）」は、株式会社名古屋交通開発機構及び株式会社エムアイシーの登録商標です。

※「ＴＯＩＣＡ」は、東海旅客鉄道株式会社の登録商標です。

※「ＩＣＯＣＡ」は、西日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。

※「はやかけん」は、福岡市交通局の登録商標です。

※「ｎｉｍｏｃａ」は、西日本鉄道株式会社の登録商標です。

※「ＳＵＧＯＣＡ」は、九州旅客鉄道株式会社の登録商標です。

以  上

【本件に関するお問合せ先】

経営企画部広報センター（担当：小野里）  電話０３－５７１７－１５５１

※当リリースは、国土交通記者会、国土交通省建設専門紙記者会にお届けしています。